第 72 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 22 年 2 月 18 日（木） 14 時 00 分～15 時 50 分

Ⅱ 出席者 議 長 山田学長

      評議員 清水、赤平、塩尻、田中、鈴木、五十嵐、阿部、宇川、西川、坪井、山田(秀)、

村上、大田、東、五十殿、中山、山田(宣)、北脇、金井、吉田、海老原、大塚、

阿江、玉川、竹内、溝上、植松、永田、菊地、朝岡、吉川、本澤、石田、加賀、

深水、板野

          代理出席 前川障害科学類長（庄司人間学群長代理）

  矢花計算科学研究センター副センター長（佐藤同センター長代理）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 経営協議会学外委員候補者について --------------------------------------- -〔審資料 1〕

(2) 基盤的な研究経費の見直しについて ---------------------------------------- 〔審資料 2〕

(3) センターの枠組み名称の変更に係る「国立大学法人筑波大学の組織及び運営の

基本に関する規則」等の改正について--------------------------------------- 〔審資料 3〕

〔報 告〕

(1) 役職教員の選考について -------------------------------------------------- 〔報資料 1〕

(2) 教育に係る学長表彰に関する要項について ---------------------------------- 〔報資料 2〕

(3) 第 2期中期計画に係る「年次別実行計画」について -------------------------- 〔報資料 3〕

(4) 大学機関別認証評価の実施に係る自己評価書の作成について ------------------ 〔報資料 4〕

(5) 2009 年度 BEST FACULTY MEMBER 表彰式の開催について------------------------ 〔報資料 5〕

(6) 平成 22 年度学内予算編成について ----------------------------------------- 〔報資料 6〕

(7) 筑波キャンパスＣＯ２排出量･エネルギー使用量実績(1 月分)について ---------- 〔報資料 7〕

(8) 第 35 回経営協議会報告 --------------------------------------------------- 〔報資料 8〕

(9) 第 17 回国立大学協会関東・甲信越地区支部会議報告 ---------------------- 〔席上配付資料 1〕

(10) キックオフシンポジウム「筑波研究学園都市における男女共同参画の推進」の

 開催について ------------------------------------------------------------ 〔席上配付資料 2〕

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

１ 審議資料１に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

２ 審議資料２に基づく審議の結果、「基礎的な部分」及び「科学研究費補助金その他の外部資金の

獲得額に応じて積算する部分」の実施計画書の提出にあたって、この方法により難い場合は、個別

に研究担当副学長と相談することとした上で承認された。

３ 審議資料３に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

 〔報 告〕

１～３ 報告資料１～３に基づき、それぞれ報告があった。

 1

 2

４ 報告資料４に基づき報告があり、引き続き関係作業に対し協力願いたい旨の要請があった。

なお、法科大学院については、大学評価・学位授与機構により 5年毎に受ける認証評価において、

「適合」との評価を得た旨の補足説明があった。

５ 報告資料５に基づき報告があり、参加要請があった。

６～８ 報告資料６～８に基づき、それぞれ報告があった。

９ 学長から、席上配付資料１に基づき、2月 9日に開催された第 17 回国立大学協会関東・甲信越

地区支部会議及び 1月 17 日に開催された同理事会の報告があった。

特に、文部科学省により行われている「国立大学法人の在り方」に対する意見募集や今後予想さ

れる政務三役による意見聴取等を通して、積極的に教育研究現場の意見を述べてほしい旨の発言が

あった。

10 席上配付資料２に基づき報告があり、教職員への周知及び参加要請があった。

 〔その他〕

 平成 22 年度科学技術振興調整費の学内公募について、締め切りを延長して再募集しており、改

めて申請について検討願いたい旨の要請があった。

以 上